

# Müəllif hüquqlarının kollektiv idarəetmə təşkilatları qarşısında yeni çağırışlar və həlli yolları



29-30 oktyabr tarixlərində Bakıda Azərbaycan Respublikasının Əqli Mülkiyyət Agentliyi və Ümumdünya Əqli Mülkiyyət Təşkilatının (ÜƏMT) birgə təşkilatçılığı ilə **“Müəlliflik hüququ və əlaqəli hüquqların kollektiv əsasında idarə edilməsi: əsas prinsiplər və beynəlxalq təcrübə”** mövzusunda beynəlxalq regional seminar keçiriləcək.

*Beynəlxalq tədbirdə mükəmməl olunacaq mövzular və ümumilikdə ölkəmizdə əqli mülkiyyət sahəsində görülən işlər ilə əlaqədar Əqli Mülkiyyət Agentliyinin İdarə Heyətinin sədri, professor Kamran İMANOVLA müsahibəni oxucularımıza təqdim edirik.*

– Kamran müəllim, son dövrlər ölkəmizdə aparılan islahatların yeni mərhələsi əqli mülkiyyət sahəsində də nəzarət qalmamışdır. Görülən işlər barədə fikirlərinizi bilmək maraqlı olardı.

– Müstəqil inkişaf yollarını daim arayan və buna nail olan Azərbaycan bu gün ölkə rəhbərliyinin təşəbbüsü ilə başlamış və müsbət inkişaf üçün bütün pozitiv imkanları optimallaşdırmağa yönələn islahatların yeni mərhələsindən keçir. İctimai tələblərə adekvat islahatlar cəmiyyətin heyətindən bütün səhələri əhatə edir. Əqli mülkiyyət sahəsi həyata keçirilən islahatların innovasiyalı əsasları ilə dəqiq rezonans yaradaraq, bunların nəticəsində əməliyyetli, institusional və funksional dəyişikliklərlə müşahidə olunur.

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 2018-ci il 20 aprel tarixli Sərəncamı ilə Əqli Mülkiyyət Agentliyi yaradılıb, onun mandatı həm müəlliflik hüquqları və əlaqəli hüquqlar sahəsini, həm də sənaye mülkiyyəti sahəsini əhatə edir. Agentliyin tabeliyində iki mərkəz - Patent və Əmtəə Nişanlarının Ekspertizası və Əqli Mülkiyyət Hüquqlarının Təminatı mərkəzləri yaradılıb, Respublika Əli-Texniki Kitabxanası onun tərkibinə verilib.

Yeni yaradılan Agentliyin əsas məqsədi dövlət başçısının yeni iqtisadi islahatlarına qulluq etmək və onlara dəstək verməkdir, investisiyalardan cəlb olunması və innovasiyaların yaradılmasına yardım etməkdir.

Biz aydın şəkildə başa düşürük ki, investisiyaların cəlb olunmasına və innovasiyaların qorunmasına imkan verən ədalətli əqli mülkiyyət sisteminin inkişaf etdirmədən innovasiyalı inkişafı nail olmaq mümkün deyildir. Məhz buna görə əqli mülkiyyət sisteminin qarşısında duran vəzifələr ölkənin innovasiya siyasəti ilə müəyyən edilən və ölkədə həyata keçirilən iqtisadi islahatlara xidmət edir.

İxtirachılıq və patent fəallığının artırılması üzrə tədbirlər davam etməyəcək, “vahid pəncərə” prinsipini, patent fəallığıнын sürətləndirilməsi və şəffaflığının təminatı məqsədi ilə yeni rəqəmsal xidmətlər və informasiya sistemlərinin, həmçinin informasiya texnologiyalarının (blokeyn və s.) verdiyi imkanları hesabına ƏM hüquqlarının qorunmasını yeni sistemlərinin yaradılması və təbii edilməsi üzərində fəal şəkildə işləyib, tamamlayıırıq.

Elmi müəssisələrdə ƏM siyasəti - 3.0 (təhsil + avarşdırma + kommersiyalaşdırma) universitetlərinə yaradılması, kiçik və orta biznes subyektlərində innovasiyaların stimullaşdırılması, əqli mülkiyyət - təlim mərkəzləri, patent sifarişçilərinin illik axtarış və ekspertizanın öyrətilməsi, startaplar və spinoutlar üçün vergi preferensiyaları, milli brendlərin təbliği və əlbəttə, “one-stop-shops” prinsipi üzrə rəqəmsal müəllif hüququnun idarə edilməsi, kitabxananın rəqəmsallaşdırılması məsələləri ni daim diqqət mərkəzində saxlamalıyıq.

Mühüm işlər sırasında şəffaflığı təmin etmək, patent, əmtəə nişanlarının sifarişçiləri və ekspertiza və digər xidmət aparıcıları kontaktızsız münasibət qurmaq məqsədilə ASAN tipli “Patentlər, Əmtəə Nişanlarına Açıq Hədəf” “PƏNAH” rəqəmi informasiya sisteminin yaradılması işləri yekunlaşmaq üzrədir və artıq test rejimində yoxlanılır.

– **Ölkəmizdəki bu islahatlar beynəlxalq qurumlar tərəfindən də təsdiqlənir.**

– Bəli, islahatçı ölkələrin avanqardına daxil olan Azərbaycan “Doing Business-2019” reytinginə görə 190 ölkə arasında 25-ci yerdədir, o cümlədən “biznesin başlaması” - 9-cu yer, “kiçik investoiların maraqlarının qorunması” - 2-ci yer, “vergilər ödənilməsi” - 28-ci yer. Yeni hazırlanan “Doing Business - 2020” hesabatında Azərbaycan islahatçı 20 ölkə sırasında daxil edilib.

Son Qlobal Rəqəbatqabiliyyətilik İndeksine əsasən, Azərbaycan “əqli mülkiyyətin qorunması” göstəricisinə görə 141 ölkə arasında 30-cu yerdə qərarlaşıb. Burada diqqətli cəlb edən odur ki, 2015-2016-cı illərdən, yeni islahatların yeni mərhələsindən başlayaraq, bu göstərici ardıcıl olaraq yaxşılaşır. Rəqəbatqabiliyyətilik İndeksində 2015-ci ildə 92-ci yerdən 2016-2017-ci illərdə - 71-ci, 2017-2018 - 37-ci, sonra 36-cı və nəhayət 2019-cu ildə 30-cu yerdə qərarlaşıb. Buna paralel olaraq, patent sifarişçilərinə də artım görünür.

Bu ilin oktyabr ayında Ümumdünya Əqli Mülkiyyət Təşkilatının (ÜƏMT) Baş Assambleyasında Azərbaycan təşkilatın Bütcdə və Proqram Komitəsinə seçilib, rotasiya əsasları ilə Koordinasiya Komitəsinə təmsil olunacaq və Azərbaycanın nümayəndəsi ilk dəfə olaraq, müəllif hüququ üzrə 1886-cı ildə qəbul edilən və 170 ölkəni birləşdirən məşhur Bern Konvensiyası Assambleyasının sədri vəzifəsinə layiq görüldü. Söylədiklərim faktlar ölkəmizin əqli mülkiyyət sahəsində və xüsusən də müəllif-hüquq istiqamətində nüfuzunu bariz nümunələridir.

Bütün bunlar Azərbaycan Respublikasının Prezidentini cənab İlham Əliyevin islahatlarının dərinləşdirilməsinin qiymətləndirilməsidir, islahatların davamlılığına verilən beynəlxalq dəyərdir, bir tərəfdən dövlət başçımızın iqtisadi strategiyasının doğru yolda olmasıdır, digər tərəfdən isə institusional islahatların həyata keçirilməsinin nəticəsidir.

Bu dəyişikliklərin başında innovativ, yeniliklərlə və islahatlarla zəngin və insanlara xidmət edən dövlət siyasəti durur və bunlar ulu öndər Heydər Əliyevin varislik yoluna əsaslanır.

– **Bu günlərdə Agentlik Bakıda Ümumdünya Əqli Mülkiyyət Təşkilatı ilə birlikdə beynəlxalq seminar keçirəcək. Bu tədbirin təşkil olunması hansı zərurətdən yaranıb?**

– Qeyd etdiyimiz müəvəqqəfiyyətlərlə yanaşı, müəllif-hüquq sahəsində kollektiv idarəetmə məsələləri bizi nəarahət edə bilər. Çünki müəllif-hüquq sisteminin bu istiqamətə yaradılan stimullaşdırıcıları, onların əsərlərini istifadəsi ilə bağlı qonaraqların yığımıni təşkil etməlidir, hətta müəllifləri layiqincə həvəsləndirməklə müəllif-hüquq sisteminin nüfuzunu artırmalıdır. Odur ki, Əqli Mülkiyyət Agentliyi ÜƏMT qarşısında təşəbbüslə çıxış edərək, bu beynəlxalq regional seminarın keçirilməsini nail olub.

Seminarda ölkəmizin dövlət qurumlarının rəsmiləri, millət vəklləri, elm və təhsil müəssisələrinin nümayəndələri, ictimai təşkilatların təmsilçiləri, ÜƏMT və bir sıra beynəlxalq kollektiv idarəetmə təşkilatlarının - CISAC, IFPI, SCAPR, IFRRO və AGICOA nümayəndələri, o cümlədən Qazaxıstan, Qırğızıstan, Özbəkistan, Rusiya, Tacikistan, Türkiyə və Türkmənistanın müəlliflik hüququ sahəsində fəaliyyət göstərən qurumların kollektiv idarəetmə təşkilatlarının nümayəndələri və digər ekspertlərin iştirakı gözlənilir.

Son zamanlar hüquqların kollektiv idarə edilməsi mövzusu aktuallaşmanı aşaraq, həddindən artıq “qızıdırılıb”. Bir tərəfdən dövlət orqanları tərəfindən atılan radikal təşəbbüs və tədbirlər, bu sahədə səh-küylü münaqişələr, digər tərəfdən kollektiv idarəetmə təşkilatlarının prioritet və “iklinliyini” qəti şəkildə müdafiə etməsi və s. diskussiyaların şirdirilməsinə gətirib çıxararaq, bu sahənin sistemli böhran vəziyyəte düşməsi haqqında fikir yaranır. Böhran vəziyyətinin yaranması ilə müəyyən mənada razılaşmaq mümkündür. Lakin böhranın əmələ gəlməsi ilə bağlı qloballaşma və texnoloji sıçrayışa aid yeni reallıqları nəzərə almaqla, səbəblərin bugünkü dəli və emosional qarçışmasında deyil, kollektiv idarəetmənin ilkin yarıma köklərində axtarmaq daha məqsədəmüvafiqdir.

1777-ci ildən, Bomaşə tərəfindən dramatik əsərlərin qorunmasında başlayaraq, sonrakı mərhələdə 1838-ci ildə ədəbi və digər əsərlərin idarə edilməsinə aid Balzak, Düma, Hüqo və s. müəlliflərin yaratdığı cəmiyyətlər və 1847-ci ildə Fransada SACEM, musiqi əsərlərinin kollektiv idarəetmə təşkilatının formalaşmasına qədər bu sahə müstəsna olaraq, hüquq sahiblərinin, konkret olaraq, müəlliflərin maraqlarını güdürdü və nəmənfeyini qoruyurdu, onlar üçün müəllif qonaranının yığımıni həyata keçirirdi.

Zaman keçdikcə, əsərlərin istifadə üsulları artırdıca və yayma kanalları inkişaf etdirildikcə kollektiv idarəetmənin məqsədinin hüquq sahibləri - müəlliflərin və istifadəçilərin nəmənfeyinə xidmət etməsinin olduğu bəyan edilmişdi və de-fakto bu strukturlar təşkilatı və texniki cəhətdən evolyusiyaya etməsinə baxmayaraq, konseptual cəhətdən dəyişmədən bu günə qədər qalı.

Odur ki, kollektiv idarəetmədən söz açıldıqca müəlliflərin (hüquq sahiblərinin) əsərlərindən istifadə etməyə nəzarətilən, istifadəçiləri isə istifadəyə icazə (lisensiyaya) almağın mümkünsüzlüyü və ya mürəkəbliyi əsas götürülür. Bununla da kollektiv idarəetmə sisteminin məhəyyət və məntiqi hüquq sahiblərinin və istifadəçilərin maraqlarının ortağ məxərəcə gətirilməsi prinsipini irəli sürür.

Bu həqiqətdən bələdir və kollektiv idarəetmə təşkilatlarının müəllif hüquqlarının qorunmasına verdiyi vacib töhfədir. Lakin qarşımızda “hüquqların hansı idarəetmə sistemi - individual, fərdi, yoxsa kollektiv idarəetmə sistemi daha əlverişlidir?” sualı dayandıqca, cavab birmənalıdır - mümkün olduğu halda fərdi idarəetmə daha əlverişlidir, daha üstündür, çünki müəllifin (hüquq sahiblərinin) iradəsinə və qərar vərməsinə əsaslanır.

– **Müəlliflik hüququ və əlaqəli hüquqların kollektiv əsasında idarə edilməsi ilə bağlı ölkə qanunvericiliyində hansı normalar nəzərdə tutulub?**

– Qanunvericilikdə qeyd olunduğu kimi, müəlliflərin və əlaqəli hüquqların sahiblərinin əmlak hüquqlarının təminatı edilməsi fərdi qaydada həyata keçirmək praktik olaraq mümkün olmadığı müvafiq qanunvericiliyə uyğun olaraq göstərilən şəxslərin əmlak hüquqlarını kollektiv əsasında idarə edən təşkilatlar yaradıla bilər. Hüquqların fərdi idarə olunması kollektiv idarəetmədən onlarla fərqlənir ki, hüquq sahiblərinin müstəsna hüquqların məhdudlaşdırılıb. Bu vəziyyətdə hüquq sahibləri artıq onların addından hüquqlardan istifadəyə icazə verilir və bu hüquqlar kollektiv idarəetmə təşkilatları tərəfindən həyata keçirilir.

Müəlliflərin (hüquq sahiblərinin) müstəsna hüquqlarının məhdudlaşdırılması sırasına:

– əsərlərdən sərbəst istifadə halları (“free use”), – qeyri-könnüllü (“non voluntary”) lisensiyalar (o cümlədən məcburi lisensiyalar (“compulsory license”) və qanuni lisensiyalar (“statutory license”)) daxildir.

Hüquqların kollektiv idarəetməsi də (kollektiv lisensiyalaşma) müstəsna hüquqların məhdudlaşması deməkdir, lakin məhdudiyətlər ən yumsaq forması kimi çıxış edərək, qeyri-könnüllü lisensiyaların alternativini kimi təsbit edir. Kollektiv idarəetmənin hüquqi əsasları Bern Konvensiyasının 11 b-2) və 13 (1) maddələri təşkil edir və kollektiv idarəetmənin təbiiqi isə milli qanunvericilikdə “xüsusi şərtlər” vasitəsilə tənzimlənərək, mütləq şəkildə hüquq sahiblərinə mükafatın çatdırılmasına bağlanır.

Azərbaycanda hüquqların kollektiv idarə edilməsi qanunu və normativ-hüquqi aktlara əsaslanır, könnüllü xarakter daşıyır və kollektiv idarəetmə təşkilatları qaydalarına uyğun olaraq, məhdud yayılma lisenziyalaşması təbiiqi etməlidirlər. Yeni müəyyən bir sahədə yeganə təşkilat kollektiv idarəetməni təşkil edərək, yalnız ona hüquqların təmsilçiligini həvələ edən hüquq sahiblərinin hüquqlarını idarə edir. İstisna isə müəllif-hüquq qanunvericiliyinin 17.3 və 37-cü maddələrində göstərilən private-copy (şəxsi məqsədlər üçün surətçixarma) və dərc edilmis fonogramlara bağlı müvafiq olaraq, qanuni lisensiyalar əsasında həyata keçirilir.

Bir sıra ölkələrdə kollektiv idarəetmə cəmiyyətlərinin alternativisi isə “agent növlü” kollektiv idarəetmə təşkilatlarıdır. Bununla yanaşı, müəyyən ölkələrdə “genişləndirilmiş kollektiv idarəetmə” mövcuddur. Əgər “genişləndirilmiş kollektiv idarəetmə” əsərlərdən istifadənin müəyyən sahəsində fəaliyyətin inhisar (monopol) xarakterini və məhdud sayda cəmiyyətlər nəzərdə tutulsa, “agent növlü” eyni sahədə çoxlu sayda müəllif-hüquq cəmiyyətlərinə əsaslanır ki, bunların da hər biri məhdud dairədə hüquq sahiblərinin, hətta bir neçə hüquq sahibinin də maraqlarını təmsil edərək fəaliyyət göstərə bilər.

Azərbaycan qanunvericiliyinin “genişləndirilmiş kollektiv idarəetmə” ilə bağlı müəyyən etdiyi məhdudiyət onlarla bağlıdır ki, belə ictimai birlik ancaq ona bu səlahiyyəti vermmiş hüquq sahiblərinin maraqlarının təmsil edə bilər. Bununla yanaşı, Qanunun mövcud normasına (43-cü maddə) uyğun olaraq, kollektiv idarəetmə təşkilatına belə hüquq verməmiş hüquq sahibinin ona çatması qonoraq tələb etmək (şərtli əsərlər üçün, yaxud bütün proqrama görə hesablanmış qonoraq), həmçinin öz əsərlərinin həmin təşkilatın repertuarından çıxarılmasını tələb etmək ixtiyarı vardır.

Qanunvericilikdə nəzərdə tutulan bu normaya və beynəlxalq təşkilatların qəbul etdiyi təsnifatda uyğun olaraq, “məhdud genişləndirilmiş kollektiv idarəetmə” özlüyündə onlara münasibətdə kollektiv idarəetmənin həyata keçirildiyi şəxslərin sayının məhdudlaşdırılmasıdır.

Azərbaycan qanunvericiliyi kollektiv idarəetmə təşkilatlarının yaranmasını ictimai birliklər kimi müəyyən

edir, qeydiyyatını Ədliyyə Nazirliyinə həvələ və bununla yanaşı, Əqli Mülkiyyət Agentliyində akkreditasiyasını keçməsinin zəruri təsbit edir. Akkreditasiya qaydalarına aid hökumətin xüsusi qərarı qüvvədədir.

– **Siz əqli mülkiyyət sahəsində beynəlxalq ekspert kimi də tanınırsız, müəlliflik hüququ sahəsində mühüm beynəlxalq sazış olan Bern Konvensiyasının Assambleyasının sədrisiniz. Hazırda dünya üzrə qonoraq yığımında hansı tendensiyalar var?**

– Müəllif və Bastəkarlar Cəmiyyətlərinin Beynəlxalq Konfederasiyasının (CISAC) 2019-cu ilin “Annual Report” a diqqət yetirsək, görürük ki, bu beynəlxalq ictimai struktur 122 ölkədən 439 üzv-cəmiyyətləri birləşdirərək, 9,6 mird. avro qonoraq yığımını təşkil edib və bu rəqəm 2018-ci ildə 2017-ci ilin nəticələrini 6,2 faiz üstələyir. O cümlədən yıqlan qonoraqdan 1,27 mird. avro rəqəmi kolleksiyaların payına düşür, bu da ümumi yığımıni 13,2 faizini təşkil edir. Hesabatdan çıxarılan digər vacib nəticə Avropa regionunun, yeni Mərkəzi və Şərqi Avropa, həmçinin Mərkəzi Asiya ölkələrinin (CEE), o cümlədən Azərbaycanın da daxil olduğu bölgənin qonoraq yığımıni miqdarı 5,401 mird. avro təşkil edir və digər regionlarla müqayisədə ən böyük paydır.

Xatırladıram ki, 2017-ci il dekabr ayında Azərbaycan Respublikası Müəllif Hüquqları Agentliyinin ÜƏMT ilə birgə keçirdiyi “Müəllif hüququna hörmətini aslanması: rəqəmsal mühitədə pıratılma və kontrafaktlıqla qarşı mübarizə” adlı konfransda çıxış edərək, CISAC-in 2018-ci ildəki hesabatından aşağıdakı nəticələri xüsusi qeyd etmişdim:

– **Birincisi**, CISAC qeyd edirdi ki, rəqəmsal istifadə qonoraqların ümumi yığımına təsir göstərir, ancaq burada problem odandır ki, rəqəmsal canlanma nəticəsində regionalın qlobal yığımıni 10 faizi təşkil edən müəlliflər gəlirləri lazımı olduğu qədər artmır, çünki gəlirlərin əsas payı yaradıcılarla yox, rəqəmsal xidmət göstərənlərə gedir (digitalın ümumi artımı 51,4 faiz təşkil edir). Bu burada fundamental ədalətsizlik və bazarı qəbul olunmaz disbalansını düzəldə biləcək qanunverici islahatlara zərurət yaranır.

– **İkincisi**, hesabatda təsdiq olunub ki, ümumiyyətlə “rəqəmsal bazarda gəlirlərin prinsipicə ədalətsiz və səmərəsiz paylaşımı mövcuddur. Yeni kontenti axtarımlı edənlər yaradıcıdan, investordan və nəşirdən daha çox gəlir qazanır və bu təşkilatlar yaradıcılara nə isə verməkdən imtina edir. Və bunun nəticəsi yaradıcı sektor üçün dəyişikli olub, çünki yaradıcı kontentini istifadəsində böyük artım müşahidə olunur, amma dəyərini qaytarılması çox çürükdür”.

Əlavə olaraq qeyd olunub ki, “tələb üzrə musiqinin ən böyük mənbələri olan istifadəçi kontentlərinin servisi dəyərini ötürülməsindən əsasında durur. Bu xidmətləri yaradıcılara qaytarılan gəlirlər qeyri-proporsional olaraq azdır”.

Deməli, CISAC öənlikli hesabatında artan rəqəmsal bazarda gəlirlərin ədalətsiz paylaşılmasın olduğunu ön plana çəkərək, qanunverici islahatların zərurətini təsbit edir və bununla yanaşı, musiqi sektorunda gəlirlərin qaytarılması da qeyri-proporsional olduğundan cüzi miqdarda ifadə ediliyini nəzərə qatdırmır.

CISAC-in son bulki hesabatına qayıdaraq, qeyd edək ki, bizi maraqlandıran Avropa regionunda 47 ölkənin 108 kollektiv idarəetmə cəmiyyətləri ofisi Budapeştdə yerləşən CISAC-in Avropa Komitəsinin başçılığında fəaliyyət göstərir. Hesabatda qeyd olunur ki, regional ofis region cəmiyyətlərinə dəstək göstərərək, bu rəqəmsal 26 Mərkəzi və Şərqi Avropa, həmçinin Mərkəzi Asiya (CEE) ölkələrindən ibarət 48 cəmiyyəti xüsusi diqqət altında saxlayır.

Qeyd etdiyim kimi, Avropada qonoraq yığımı 5,4 mird. avro təşkil edərək, 56,4 faiz ümumi qonoraq yığımıni təsbit edir və bu yığım 2017-ci ilin yığımıni 5,7 faiz üstələyir.

Hesabatda qeyd olunur ki, Azərbaycanın da daxil olduğu təşkilatlarda CEE ölkələrində bu yığım 8 faiz artaraq, 424,3 mln. avro təşkil edir. Önemliisdə odur ki, ümumi yığımnda musiqi əsərləri ilə bağlı qonoraq yığımı 77 faiz, audiovizual əsərlər - 13,3 faiz, dramatik əsərlər - 7,1 faiz, ədəbi əsərlər - 1,4 faiz və təsviri incəsənət əsərləri - 0,9 faiz təşkil edir.

Dediklərim aşağıdakı nəticələrə gətirir:

CEE ölkələri üzrə qonoraq yığımı əhəmiyyətli dərəcədə artım (8 faiz) müşahidə olunur, özü də musiqili əsərlərə görə qonoraq yığımı dramatik əsərlərə aid yığımı təxminən 10 dəfə üstələyir və təqribən 6 dəfə audiovizual əsərlərə görə yıqlan qonoraqdan çoxdur.

– **Bəs ölkəmizdə qonoraq yığımı sahədə vəziyyət necədir?**

– Azərbaycan da qonoraq yığımı ilə ictimai birliklər məşğuldur, o cümlədən 2 kollektiv idarəetmə təşkilatı fəaliyyətdədir: musiqili əsərlər üzrə “Azərbaycan müəllifləri” İctimai Birliyi CISAC-in üzvüdür və audiovizual əsərlər üzrə “Kinorejissorlar gildiyası” CISAC-in üzvlüyünə namizəddir. Hər ikisinin yarandığı andan ƏMA (o zaman MHA) hüquqi, təşkilatı və intellektual yardım göstərərək, fəaliyyət dövrlərində yaranan problemləri həllində daim dəstəkləmişdir. Dediqlərim əsası cənab Prezident İlham Əliyevin təsdiq etdiyi ƏMA-nın Nizamnaməsində öz əksini tapır və burada göstərilən kimi, Agentlik əqli mülkiyyət və o cümlədən müəllif-hüquq sahəsində dövlət siyasətini həyata keçirən, sahənin tənzimlənməsinə, nəzarət və koordinasiyasına cavabdeh orqandır.

“Azərbaycan Professional Kinorejissorlar Gildiyası” 17 may 1999-cu ildə 32 kinorejissorun təşəbbüsü ilə təsis edilmis və Azərbaycan Respublikasının Ədliyyə Nazirliyində dövlət qeydiyyatından (18.06.1999-cu il, 1156 qeydiyyat nömrəsi ilə) keçirilmiş, ehlə həmin il də Azərbaycan Respublikası Müəllif Hüquqları Agentliyində uçota alınmışdır.

Gildiya müəllif-hüquq qanunvericiliyinin tələblərinə uyğun olaraq, son akkreditasiyası müddətinin bitməsi ilə əlaqədar 2018-ci ildə Əqli Mülkiyyət Agentliyində 5 (beş) il müddətində qeydiyyatdan (akkreditasiyası) keçirilmiş və ona Şəhadətnamə verilmişdir.

2018-ci ildə Gildiya 43986 namət qonoraq yığımına malik olmuşdur və hesabatlarını qanunauyğun təqdim edir.

Gildiyanın hazırda qarşısında duran problemlərdən biri audiovizual əsərlərdən və televiziyalar tərəfindən istifadə, həmçinin kabel televiziya operatorları tərəfindən retranslyasiyaya görə qonoranın ödənilməsi ilə bağlıdır və Gildiyanın iddiaları əsasında məhkəmələrdə Agentliyin nümayəndələri onun mövqeyini dəstəkləyir.

Yaxın gələcəkdə bu təşkilat Agentliyin tabeliyində olan Əqli mülkiyyət hüquqlarının təminatı Mərkəzi ilə birgə “private copy”ya aid qanuni lisensiyalaşmanın aparılmasına hazırlaşır.

O ki qaldı digər kollektiv idarəetmə təşkilatına - musiqi əsərləri ilə bağlı, burada vəziyyət fərqlidir. Qeyd etmək lazımdır ki, İctimai Birlik əvvəllər “Musiqili Əsər Müəlliflərinin Əmlak Hüquqlarının İdarəçiliyi” adı altında fəaliyyət göstərmiş və 2004-cü ildən Müəllif Hüquqları Agentliyində uçota alınmışdır.

O zaman İctimai Birliyin fəaliyyəti dairəsi ancaq musiqi əsər müəlliflərinin əmlak hüquqlarının kollektiv əsasında idarəçiliyi üzrə müəyyənleğdirilmişdi. 2008-ci ildə Birlinin Nizamnaməsinə edilmis dəyişikliklərə əsa-

sən, onun adı dəyişdirilərək, “Azərbaycan Müəllifləri” adlandırılmış və əsas məqsədi “müəlliflərin əmlak hüquqlarının təminatı edilməsi məqsədilə bu hüquqların kollektiv əsasında idarə edilməsi” kimi qərarlaşmışdır.

Yeni edilmis dəyişikliklərdən sonra İctimai Birlik Agentliyə müraciət etməli və fəaliyyət dairəsinin genişləndirilməsi ilə bağlı Agentlikdən icazə almalı idi. Lakin Birlik Agentlikdə qeydiyyatı olmadan fəaliyyətini davam etdirmişdir ki, bu da mövcud qanunvericiliyə ziddir.

İctimai Birlik Agentlik tərəfindən dəfələrlə edilən xəbərdarlıqlardan sonra 2017-ci və 2018-ci illər fəaliyyəti ilə bağlı illik hesabatları vaxtından gec təqdim etmiş və hesabatların təhlili zamanı aşkar olunmuşdur ki, orada göstərilən məlumatlar tam dəqiq və bununla yanaşı, bir sıra diqqətsizliklərə yol verilmişdir. O ki qaldı İctimai Birliyin qonoraq yığımına, 2018-ci ildə 97118,89 manat olmuşdur.

Azərbaycanda böyük həcmli əsərlərdən istifadəyə görə qonoraq yığımı və müəlliflərə çatdırılması sahəsində kollektiv idarəetmə təşkilatı olmadıqandan, bu funksiya Agentlik tərəfindən ictimai yük kimi həyata keçirilir və buna görə ictimai birliklərdən fərqli olaraq heç bir xidmət haqqı tutulmur. Qeyd etmə istəyirəm ki, təkcə 2018-ci ildə Agentlik tərəfindən 111662 manat qonoraq yığılmışdır.

Bələliklə, qonoraq yığımı Azərbaycan da dram əsərlərinə 111,5 mln (45 faiz, musiqili əsərlərə 97 min (38 faiz) və audiovizual əsərlərə görə 43 min (17 faiz) təşkil edir. Bu yığımı təşkil edən strukturlar müvafiq olaraq, Əqli Mülkiyyət Agentliyi, “Azərbaycan müəllifləri” kollektiv idarəetmə təşkilatı və Kinorejissorlar gildiyasıdır.

Avropa regionunda CEE ölkələri daxil olmaqla, musiqili əsərlərə görə qonoraq yığımı 77 faiz təşkil edərək, dram əsərlərinə görə yığımı (7,1 faiz) 10 dəfə, audiovizual əsərlərə görə yığımı (13,3 faiz) təxminən 6 dəfə üstələyir halda, Azərbaycan vəziyyət tam əksinə, dünya tendri ilə uyğunlaşmır, hətta ona ziddir. Belə ki, dram əsərlərinə görə olan yığım digər əsərlər növlünə aid olan yığımı üstələyir, o cümlədən musiqili əsərlərə görə olan yığımı münasibətdə 7 faiz. Yaranan paradoksal vəziyyət bizi düşündürməyə və tədbir görməyə vadar edir. Heç də təsadüfi deyil ki, CISAC-in son hesabatından hüquqların təminatı edilməsinə digər dövlətlərlə yanaşı, Azərbaycanın da kollektiv idarəetmə təşkilatlarını tənqid edir. Hesabatda göstərilir ki, “Azərbaycan müəllifləri” kollektiv idarəetmə təşkilatı CISAC-in tam üzvü olaraq musiqili əsərlərə yanaşı, dram əsərlərinə aid fəaliyyət göstərir.

Tam məsuliyyətlə qeyd edərəm, bu kollektiv idarəetmə təşkilatı həmin fəaliyyət üzrə Agentlikdən səlahiyyət almayıb və yuxarıda qeyd etdiyim kimi, dram əsərləri ilə bağlı qonoraq yığımıni hökumətin göstərişi ilə ictimai yük kimi Əqli Mülkiyyət Agentliyi aparır. Əmələ gələn yanlışlıq səbəbindən Azərbaycan da qonoranın ən çox yığımı CISAC-in hesabına düşür və nəticədə təhrik olunmuş mənzərə yaranır.

– **Kamran müəllim, hazırda bəşəriyyət rəqəmsal era dövrünü yaşayır. Bu baxımdan kollektiv idarəetmənin gələcəyini necə göürsünüz?**

– ÜƏMT-nin Baş Direktoru, d-r F.Qarınin sözlərinə istinad edərək, “Copyright sisteminin stress vəziyyətindən çıxartmaq üçün, xüsusən rəqəmsal erada, yeni baxışlar, modellərin axtarışı labüdüddür”. Bu yanaşma hansı prinsiplərə əsaslanmalıdır?

Bir tərəfdən, yanaşmanın uğuru online istifadə sxemlərinin tənzimlənməsi istifadəçilərin gözlətiləri ilə uyğunlaşmalı, leqal istifadə və lisenziyalaşma qeyri-leqal istifadə qədər asan olmalıdır. Digər tərəfdən, müəllif hüququnun məqsədi əsərlərin yaradılması və yayılması ilə bağlı bütün texnologiyalarla əməkdaşlıq etmək, bu texnologiyalar vasitəsilə biznesin mədəni mübadilədən faydalanmaqdır, yeni biznes-modellər yaradaraq köhnə texnologiyalar əsasında yaradılmış biznes-modellərin qorunmasına yönəldilməkdir. Və nəhayət, müəllif hüququnun məqsədi biznesin korporativ maraqlarının həvəsənməsində deyil, mədəni dinamizmə yardım etməkdir və müəllif hüququna dairəsi vəziyyətində ən azı hüquq, infrastrukturun, mədəni dəyişikliklərin və ən yaxşı biznes-modellərinin birləşməsi nəzərdə tutulmalıdır.

– **Bəs Azərbaycanın müəllif-hüquq sahəsinin gələcəyi ilə bağlı hansı prinsiplər əsas götürülür və hansı işlər yerinə yetirilir?**

– **Birincisi**, yaradıcılıq ifadə edilməsinin yeni texnologiyalara qarşı nə təsir və ya inkar etməsi, nə də könnəmiş texnologiyalar əsasında quruluşu biznes-modellərin qorunub saxlanmasıdır. Öksinə, əsərlərin yaradılması və yayılması ilə bağlı olan bütün yeni texnologiyalarla əməkdaşlıq etmək və bu texnologiyalar vasitəsilə yaranan mədəni mübadilədən faydalanmaq.

**İkincisi**, təkliflər ən azı hüququn (qeyd olunan qanunlar), yaradılan infrastrukturun, mədəni dəyişikliklərin və ən yaxşı biznes-modellərinin birləşməsinə əsaslanmalıdır. Bunları açıqlayım. Bildiyiniz kimi, hüquq üzvlükliləri də olmamsa, onilklər boyu müəllif hüququ sahəsində siyasətin formalaşdırılmasında əsas vəsita hesab edilir. Lakin rəqəmsal mühitədə o kifayət qədər sət, hətta məhdud bir vəsitiyə çevrilib. Çünki müəllif hüququnun əzəmi prinsipi fəzli aələmdəki tə